negantes" (In Lev. horn. 3, n. 3; J/ 12, 425). Similia leguntur in epistula *Bamabae* et in *epistula ad Diognetum*. Etiam de sacrificiis iudaeorum Patres non raro cum quodam contemptu loquuntur, quasi Deus ea tantum tamquam minus malum permiserit, ne iudaei in idololatriam delaberentur (cf. *Iren.*, Adv. haer. 1. 4, c. 15, η. 1; *M* 7, 1012; *Tertull.*, Adv. Marcion. 1. 2, c. 18; *M* 2, 306; *Hieron.*, In 1er. 7, 21; *M* 24, 733). Quod hi Patres vituperabant usum horum sacrificiorum post institutam religionem christianam vel illam opinionem, qua iudaeizantes putabant his sacrificiis per se consideratis aliquam dignitatem inesse, sine dubio iusta est vituperatio. Certum etiam est Deum voluisse per multitudinem caerimoniarum maceriam exstruere inter iudaeos et gentiles (Eph 2, 14). Quocirca illa Patrum dicta „non sic intellegenda sunt, tamquam Dominus sacrificia illa ritusque iudaicos ac religiones exosas habuerit ac solummodo permiserit, non autem praeceperit. Nam haec omnia mandavit et observari serio iussit. Quod et leges ac cautiones innumerae, ab illo editae, et frequens iterataque commendatio legum istarum et earum studiosis promissa praemia, contemptoribus graves decretae inflictaeque poenae perspicue testantur." Sed Deus haec omnia voluit non „per se ac primaria voluntate, sed consequenti et alterius gratia, quemadmodum medicamenta et alia tuendae vitae ac morbo propulsando necessaria vere ac serio expetunt quidem et adhibent homines, non tamen suapte causa, cum, si res ita ferret, carere talibus mallent. Quae autem hoc modo requiruntur et usurpantur, sic de iis solere Scripturam loqui, tamquam odio sint et invitis ac nolentibus fiant, est notissimum. Ex quo factum est, ut iudaica sacrificia eorumque victimas ac totum adeo caerimoniarum istarum sacrorumque cultum nolle et odisse se Deus nec umquam expetivisse ac detestari quoque per prophetas suos (Ps 49. Is 1, 11 sqq; 66, 1 sqq. Ir 7, 22. Os 6, 6. Am 5, 21) non semel affirmet; quod de minori dumtaxat et consequenti voluntate neutiquam per se gratae ac ineundae nec haud suapte gratia quaesitae rei debet accipi" (*Petav.*, De Deo 1. 10, c. 26, n. 4).

494. Sed *notandum est sacrificia iam fuisse ante idololatriam populi* (Gn 4, 4; 8, 20 21; 12, 8 etc.), et quidem ab ipso Deo praescripta (Ex 3, 18; 12, 6; 20, 24 sqq; 23, 14 sqq). Neque enim potest societas religiosa esse sine cultu externo, ut ait *S. Augustinus*: „In nullum nomen religionis seu verum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur" (Contra Faust. 1. 19, c. 11; *M* 42, 355). Haec res ostenditur in tractatibus de sacramentis et de sacrificio. Licet igitur dicere Deum per se voluisse aliquem cultum externum et sacrificia, sed ingentem multitudinem caerimoniarum impositam esse iudaeis ut iugum durissimum, ut hoc modo redigerentur in statum servitutis et arcerentur ab idolis. Nihilominus etiam hae institutiones omnes praefigurabant

Christum. ‚De sacrificiis animalium quis nostrum nesciat magis ea perverso populo congruenter imposita quam Deo desideranti oblata? Sed tamen etiam in his figurae nostrae fuerunt, quia nostra mundatio et Dei propitiatio nobis sine sanguine nulla est. Sed illarum figurarum veritas Christus est, cuius sanguine redempti et mundati sumus’ (*S. August.*, *Contra Faust.* l. 18, c. 6; *M* 42, 346). At fatendum est interdum Patres in inculcanda contra iudaeos inanitate interna rituum iudaicorum ultra limites veri progressos esse et ea dixisse, quae pie explicari sed ad litteram defendi non possunt. Breviter S. *Thomas*, quid valeant illa sacrificia iudaeorum, ita explicat: ‚Deus non volebat huiusmodi sacrificia sibi offerri propter ipsas res, quae offerebantur, quasi iis indigeret . . . sed volebat ea sibi offerri tum ad excludendam idololatriam tum ad significandum debitum ordinem mentis humanae in Deum tum etiam ad figurandum mysterium redemptionis humanae factae per Christum’ (1, 2, q. 102, a. 3 ad 1).

495. *Schol. Lex etiam quaedam consilia continebat.* Ita hostiae pacificae non erant praescriptae, sed libere offerebantur erantque obiecta votorum (Lv 27). Vota iam facta fuerant a piis hominibus ante legem (cf. Gn 28, 20 sqq), lex autem ea commendabat, non vero praescribebat (Dt 23, 21 sqq). Inter vota praecipuum erat nazaraeatus seu votum consecrationis, quo homo vel ad certum tempus vel in perpetuum se Deo specialiter consecrabat. Nazaraeus debebat abstinere ab omni potu inebriante, a tonsura capitis, a contactu mortui (Nra 6, 1 sqq). Capillos non tondebat ad significandum se totum esse Deo sacrum, et cavendum ei erat a rebus immundis et ab ebrietate, quae personam Deo sacram quam maxime dedecet. Ergo lex vetus habebat aliqua consilia, non tamen consilium status perfectionis per vota paupertatis, castitatis, oboedientiae; haec enim pertinent ad novum testamentum (*Suarez* l. 9, c. 4, n. 29 sq).

496. Praeterea lex continebat *aliquas dispensationes* a praeceptis secundariis legis naturae; nam praeceptorum primariorum nulla potest fieri dispensatio (*S. Thom.* 1, 2, q. 100, a. 8). Ad has dispensationes pertinet permissio pluralitatis uxorum, quae quidem iam antea fuerat facta, ut constat exemplis patriarcharum, sed lege confirmata est (Dt 21, 15). Ratio huius permissionis erat facilior multiplicatio populi Dei (*S. Thom.*, *Suppi.* q. 65, a. 2). Alia permissio erat libelli repudii (Dt 24, 1 sqq). Haec permissio non propter se et ratione alicuius effectus boni data est, sed propter duritiam cordis iudaeorum (Mt 19, 8) ad vitandum maius malum. Immo per adiectas condiciones lex voluit hanc rem satis difficilem reddere; ne iudaei, si nulla lex daretur, pro arbitrio uxores eicerent aut etiam occiderent. Sed de hac quaestione solet esse sermo in tractatu de matrimonio (VII, n. 771 sqq; cf. *S. Thom.*, *Suppi.* q. 67; *Suarez* l. 9, c. 6, n. 11).

## SECTIO III.

## DE GRATIA VETERIS LEGIS.

Prop. XLVII. Vetus lex nullam conferebat gratiam internam.

497. **Arg. I.** Ex S. Scriptura.

Secundum *S. Paulum* „ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo [Deo]“, et ratio est, quia „per legem [sola] cognitio peccati“ (Rom 3, 20. Gal 2, 16). Lex enim docebat tantum quid esset faciendum aut non faciendum, et hoc ipso, quod nudum mandatum dabat, concupiscentiam augebat. „Peccatum non cognovi nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam“ (Rom 7, 7 8). Propterea lex vocatur „littera“ quae occidit, in oppositione ad „spiritum“ qui vivificat. Illa est „ministratio mortis litteris deformata in lapidibus [decalogus]“, „ministratio damnationis“ (2 Cor 3, 6 sqq). Itaque „quoniam in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est, quia iustus ex fide vivit; lex autem non est ex fide, sed: qui fecerit ea, vivet in illis“ (Gal 3, 11 12). „Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset iustitia“ (Gal 3, 21). Si vero ex lege esset iustitia, hoc esset contra promissa Dei, quia Deus promisit iustitiam sine lege. „Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est“ (Gal 2, 21). Consequenter omnia praecepta legis tam moralia quam caerimonialia sunt „elementa mundi“ (à l'Éerliche Anfangsgründe), „infirma et egena elementa“ (Gal 4, 3 9), quia sunt externae tantum observantiae sine interna gratia. „Gratia enim estis salvati per fidem . . . non ex operibus“ (Eph 2, 8 9). „Et inveniar in illo [Christo], non habens meam iustitiam, quae ex lege est, sed illam, quae ex fide est Christi Iesu“ (Phil 3, 9). „Nemo vos iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum, quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. . . Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tamquam viventes in mundo decernitis? [secundum illam regulam iudaeorum:] Ne tetigeritis neque gustaveritis neque contrectaveritis“ (Col 2, 16 17 20 21). „Nam omnia munda mundis“ (Tit 1, 15). Inutilis igitur in se est omnis talis distinctio. „Nihil enim ad perfectum adduxit lex“ (Hebr 7, 19), Juxta quam munera et hostiae offeruntur, quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis et potibus et variis baptismatibus et iustitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis“, quae legaliter inquinatos sanctificant „ad emundationem carnis“ tantum (Hebr 9, 9 10 13), sed numquam possunt „accedentes perfectos facere . . . impossibile enim est sanguine tau-

rorum et hircorum auferri peccata' (Hebr 10, 1 4). Ideo „reprobatio fit praecedentis mandati propter infirmitatem eius et inutilitatem' (Hebr 7, 18); nam „si illud prius culpa vacasset [servos suos a culpa liberasset], non utique secundi [novi testamenti] locus inquireretur' (Hebr 8, 7). Ergo secundum S. Paulum lex per omnia sua praecepta tam moralia quam caerimonialia neque iustificabat neque ullam omnino gratiam conferebat (cf. Act 15).

498. *Arg. 2.* Ex traditione.

Inter errores Pelagii, qui iam a *concilio carthag.* (a. 412) damnati sunt, etiam hic erat: „Lex sic mittit ad regnum [caelorum], quemadmodum evangelium' (5. *August.*, De gest. Pelag. c. 11, n. 23); *M* 44, 333). In *synodo diospolit.* (a. 414) de hac re interrogatus est Pelagius: „Recitatum est aliud, quod in suo libello scripsit: Regnum caelorum etiam in vetere testamento promissum/ Respondit Pelagius se utique hoc dixisse, sicut ipse Daniel propheta dixisset: „Et accipient sancti regnum Altissimi' (Dn 7, 18). Sed aperte huic responso subest fallacia haeretica. Potest enim intellegi ita: Etiam sanctis, qui vivebant temporibus veteris testamenti, promissum et datum est regnum caelorum; qui sensus est manifeste catholicus. Aut potest ita intellegi: sanctis veteris testamenti vi legis mosaicae promissum et datum est regnum caelorum; qui sensus est indubitanter haeticus. Unde *S. Augustinus*: „Numquidnam fratres nostros, ut etiam hoc inter cetera obicerent, sine causa verba ista moverunt? Non utique; sed veteris testamenti nomen modis duobus dici solet, uno modo secundum divinarum Scripturarum auctoritatem, alio secundum loquendi vulgatissimam consuetudinem. Paulus namque apostolus dicit ad galatas . . . (Gal 4, 21—30). Cum ergo vetus testamentum ad servitutem pertineat, . . . regnum autem caelorum ad libertatem, quomodo etiam regnum caelorum ad vetus pertinet testamentum? Sed quoniam, ut dixi, etiam sic solemus loqui, ut Scripturas omnes legis et prophetarum, quae ante incarnationem Domini ministratae auctoritate canonica continentur, nomine testamenti veteris nuncupemus, quis ecclesiasticis litteris vel mediocriter eruditus ignorat ita Scripturis illis promitti potuisse regnum caelorum, sicut etiam illud testamentum novum, ad quod pertinet regnum caelorum? . . . In illo vero testamento, quod proprie vetus dicitur et datum est in monte Sina, non invenitur promitti apertissime nisi terrena felicitas. . . . Quae autem illic ad novum testamentum pertinentia figurantur, novos homines quaerunt. . . . Qui etiam illo tempore per Dei gratiam filii promissionis effecti sunt, novi testamenti heredes in occulto Dei consilio deputati sunt, etiamsi vetus testamentum per temporum distributionem divinitus datum populo veteri congruenter ministraverunt" (De gest. Pelag. c. 5, n. 13 14; *M* 44, 327 sq). Ideo contra pelagianos hoc semper diligenter inculcatur: legem non dare gratiam,